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Od dłuż sze go już cza su przyj mu je się, że jed ną z przy czyn po wsta-
wa nia krót ko wzrocz no ści mo że być astyg ma tyzm. Jed nak do tej po ry na 
świe cie uka za ło się za le d wie kil ka prac na te mat wpły wu astyg ma ty zmu 
na po wsta wa nie krót ko wzrocz no ści. Więk szość ba da czy wy ka za ła, że 
astyg ma tyzm pro wa dzi do po wsta nia i roz wo ju krót ko wzrocz no ści 
(2,4,5,7,8,11), cho ciaż uka zy wa ły się pra ce, w któ rych do wo dzo no, że 
astyg ma tyzm nie wpły wa na czę stość wy stę po wa nia krót ko wzrocz no ści 
(6,13). W pi śmien nic twie pol skim do tej po ry nie opu bli ko wa no żad nej 
pra cy na ten te mat. 

Dla te go też w prze pro wa dzo nych ba da niach po sta no wi li śmy 
spraw dzić, czy ist nie je ko re la cja mię dzy astyg ma ty zmem a krót ko-
wzrocz no ścią. Po sta no wio no rów nież od po wie dzieć na py ta nie, czy za 
ewen tu al ny roz wój krót ko wzrocz no ści od po wia da astyg ma tyzm ro gów-
ko wy, czy też astyg ma tyzm po cho dze nia so czew ko we go, a mo że istot ne 
są oba kom po nen ty. 

Metodyka
Prze ba da no 167 osób z krót ko wzrocz no ścią, w tym 117 ko biet i 50 

męż czyzn w wie ku od 12 do 51 lat, śred ni wiek 24 la ta. Ana li zą ob ję to 
323 oczu, w tym 191 z nie zbor no ścią pro stą, 84 z od wrot ną, 48 ze sko ś ną. 
Ba da ne oso by mia ły sko ry go wa ną oku la ra mi wa dę re frak cji, nie no si ły 
wcze śniej so cze wek kon tak to wych i nie pod da ły się ope ra cyj nej ko rek cji 
wa dy. Do gru py ba da nych za kwa li fi ko wa no oso by, któ re po za wa dą 
re frak cji nie cho ro wa ły na sto żek ro gów ki oraz in ne cho ro by oczu. 

Prze pro wa dzo no ru ty no we ba da nie oku li stycz ne, ba da nie oftal mo-
me trycz ne (ke ra to me trem Ja va la fir my Ro den stock) oraz ba da nie re frak-
to me trycz ne (au to re frak to me trem fir my Al ler gan Hum ph rey). Cy klo ple-
gię sto so wa no do 18. ro ku ży cia włącz nie. Do wor ka spo jów ko we go 
po da wa no 1% roz twór tro pi ca mi du. Czyn ność tę po wta rza no po 

5 mi nu tach, a po 30 mi nu tach od ostat nie go za pusz cze nia kro pli ozna-
cza no wa dę re frak cji. 

Przyj mo wa no, że nie zbor no ścią jest wa da o war to ści ≥ 0,5 Dcyl., 
a krót ko wzrocz no ścią jest wa da o war to ści ≤ -0,5 D. Obec ność stoż ka 
ro gów ki usta la no na pod sta wie prze pro wa dzo ne go wy wia du, ba da nia 
ostro ści wzro ku, oce ny przed nie go od cin ka oka w lam pie szcze li no wej, 
skia sko pii oraz ke ra to me trii. 

Da ne opra co wa no sta ty stycz nie, ob li cza jąc współ czyn nik ko re la cji 
rang Spe ar ma na oraz współ czyn nik ko re la cji li nio wej Pe ar so na. Przy ję to 
po ziom istot no ści p < 0,05. 

Wyniki
Stwier dzo no zna mien ną sta ty stycz nie ko re la cję ujem ną mię-

dzy astyg ma ty zmem ro gów ko wym a wy so ko ścią krót ko wzrocz no ści 
(p < 0,000001). Świad czy to o tym, że wraz ze wzro stem astyg ma ty z-
mu ro gów ko we go ro śnie krót ko wzrocz ność (ryc. 1). 

Za ob ser wo wa no zna mien ną sta ty stycz nie ko re la cję do dat nią 
mię dzy astyg ma ty zmem cał ko wi tym a wy so ko ścią krót ko wzrocz no ści 
(p < 0,000001). Do wo dzi to, że wraz ze wzro stem astyg ma ty zmu cał-
ko wi te go po więk sza się krót ko wzrocz ność (ryc. 2). 

Omówienie
Obec nie ist nie ją dwie teo rie mó wią ce o związ ku astyg ma ty zmu 

z krót ko wzrocz no ścią. 
W pierw szej z nich za kła da się, że sta łe nie wy raź ne wi dze nie we 

wcze snym dzie ciń stwie w oku z astyg ma ty zmem mo że roz re gu lo wać 
me cha ni zmy od po wie dzial ne za ogni sko wa nie ob ra zu na siat ków ce. 
Pro wa dzi to do upo śle dze nia ako mo da cji, nie do wi dze nia po łu dni ko we-
go oraz za kłó ca pro ces eme tro pi za cji oka. Te czyn ni ki wraz z in ten syw ną 
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pra cą wzro ko wą do bli ży są przy czy ną nad mier ne go wzro stu gał ki 
ocznej oraz roz wo ju krót ko wzrocz no ści (1,3,8,10). 

W dru giej teo rii przyj mu je się, że za rów no astyg ma tyzm, jak i krót-
ko wzrocz ność po wsta ją w wy ni ku nad mier ne go wy dłu ża nia się osio we-
go gał ki ocznej. Do cho dzi wów czas do nad mier ne go wzro stu głę bo ko ści 
ko mo ry cia ła szkli ste go, co z ko lei pro wa dzi do od cią ga nia cia ła rzę s ko we-
go od so czew ki, zwięk szo ne go na pię cia wię za de łek Zin na, a w koń co-
wym efek cie do upo śle dze nia ako mo da cji, aż do sta nu pseu do cy klo ple-
gii. Nie sy me trycz ne na pię cie ob wód ki rzę sko wej przy czy nia się do 
po wsta wa nia astyg ma ty zmu so czew ko we go, któ ry z ko lei sty mu lu je do 
dal sze go wzro stu dłu go ści osio wej gał ki ocznej (8,9). 

Przed sta wio ne teo rie nie wy klu cza ją się wza jem nie. Praw do po dob-
nie oba me cha ni zmy bio rą udział w po wsta wa niu krót ko wzrocz no ści. 

W nie daw no prze pro wa dzo nych ba da niach do świad czal nych na 
kur cza kach wy ka za no, że astyg ma tyzm pre dys po nu je do po wsta wa nia 
krót ko wzrocz no ści. Shih i wsp. (15) uzy ski wa li astyg ma tyzm, na ci na jąc 
ob wód ro gów ki. Na to miast Schmid i Wild so et (14) wy wo ły wa li astyg-
ma tyzm po przez sto so wa nie oku la ro wych so cze wek cy lin drycz nych. 
W obu pra cach wy two rzo ny do świad czal nie astyg ma tyzm pro wa dził do 
po wsta wa nia krót ko wzrocz no ści. 

W 1997 ro ku Kaye i Pat ter son (12) wy ka za li, że astyg ma tyzm cał ko-
wi ty, a nie ro gów ko wy jest przy czy ną po wsta wa nia krót ko wzrocz no ści 
u osób do ro słych. W prze pro wa dzo nych ba da niach za ob ser wo wa no, że 
za rów no astyg ma tyzm cał ko wi ty, jak i ro gów ko wy pro wa dzą do 
po wsta wa nia krót ko wzrocz no ści. Wraz ze wzro stem war to ści astyg ma-
ty zmu cał ko wi te go zna mien nie zwięk sza ła się war tość krót ko wzrocz no-
ści. Jed no cze śnie wraz ze wzro stem astyg ma ty zmu ro gów ko we go zna-
mien nie po głę bia ła się krót ko wzrocz ność. Praw do po dob nie roz bież no-
ści do ty czą ce wy ni ków otrzy ma nych w ni niej szej pra cy oraz w pra cy 
Kaye i Pat ter so na spo wo do wa ne są wy ko ny wa niem ba dań wśród osób 
na le żą cych do róż nych po pu la cji. 

Wniosek
1. Astyg ma tyzm ro gów ko wy oraz cał ko wi ty pre dys po nu ją do pro gre-

sji krót ko wzrocz no ści. 
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Ryc.1. Astyg ma tyzm ro gów ko wy u osób z krót ko wzrocz no ścią. Je den 
punkt od po wia da jed ne mu oku. Oś pio no wa – astyg ma tyzm 
ro gów ko wy w mm. Oś po zio ma – war tość krót ko wzrocz no ści 
w Dsph. 

Fig.1. Cor ne al astig ma tism among pe ople with my opia. One po int re pre-
sents one eye. Ver ti cal axis – cor ne al astig ma tism in mm. Ho ri zon-
tal axis – va lue of my opia in sphe ri cal D. 

Ryc.2. Astyg ma tyzm cał ko wi ty u osób z krót ko wzrocz no ścią. Je den punkt 
od po wia da jed ne mu oku. Oś pio no wa – astyg ma tyzm cał ko wi ty 
w Dcyl. Oś po zio ma – war tość krót ko wzrocz no ści w Dsph. 

Fig.2. To tal astig ma tism among pe ople with my opia. One po int re pre-
sents one eye. Ver ti cal axis – to tal astig ma tism in cy lin dri cal D. 
Ho ri zon tal axis – va lue of my opia in sphe ri cal D. 
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